
COPIA 
 

 

Unité des Communes valdôtaines Évançon 

  

Regione Autonoma Valle d’Aosta – Région Autonome de la Vallée d’Aoste 
 

DETERMINAZIONE DEL   SEGRETARIO 
N. 240 DEL 28/10/2024 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50, LETTERA B) DEL DECRETO LEGISLATIVO 

31 MARZO 2023, N. 36 DEL SERVIZIO DI RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI E 
ADEMPIMENTO DI CUI AL REGOLAMENTO UE 679/2016 E CONTESTUALE IMPEGNO DI 
SPESA. PERIODO DAL 01.01.2025 AL 31.12.2025. CIG B3FAEBB1FA 

 
IL  SEGRETARIO 

 
Richiamata la legge regionale 5 agosto 2014, n. 6 “Nuova disciplina dell’esercizio associato di funzioni e 
servizi comunali e soppressione delle Comunità montane”; 

Visto lo statuto dell’Unité des Communes valdôtaines Ėvançon, approvato con la deliberazione della Giunta 
n. 72 del 12 dicembre 2022; 

Vista la propria competenza ad adottare il presente atto, quale Segretario dell’Ente, nominato con il Decreto 
Presidente dell’Unité des Communes valdôtaines Ėvançon n. 1 del 06/05/2021; 

Richiamati: 

 il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, avente ad oggetto: “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 il decreto legislativo n. 126 del 10 agosto 2014, avente ad oggetto: “Disposizioni integrative e correttive 
del decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 il regolamento di contabilità dell’ente, approvato con la deliberazione della giunta n. 55 del 30 ottobre 
2018; 

Viste: 

 la Legge n. 213 del 30 dicembre 2023, avente ad oggetto: “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

 la legge regionale n. 25 del 19 dicembre 2023, avente ad oggetto: “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d'Aosta/Vallée d’Aoste (Legge di stabilità 
regionale per il triennio 2024/2026). Modificazioni di leggi regionali”; 

 la legge regionale n. 26 del 19 dicembre 2023, avente ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste per il triennio 2024/2026”; 



Viste altresì le deliberazioni della Giunta, esecutive ai sensi di legge: 

 n. 56 del 18 dicembre 2023, avente ad oggetto: “Esame ed approvazione della nota di aggiornamento al 
documento unico di programmazione (D.U.P.), per il triennio 2024/2026”; 

 n. 60 del 18 dicembre 2023, avente ad oggetto: “Esame ed approvazione del bilancio di previsione 
finanziario, dei suoi allegati ed assegnazione quote di bilancio per il triennio 2024/2026”; 

 n. 61 del 18 dicembre 2023, avente ad oggetto: “Approvazione del piano esecutivo di gestione 
2024/2026”;  

Considerato che il servizio di Responsabile della protezione dei dati e adempimenti di cui al Regolamento UE 
679/2016 scade il 31 dicembre 2024; 

Ritenuto opportuno continuare ad avvalersi del qualificato servizio citato in considerazione della conoscenza 
sviluppata dalla D.ssa Giusti della realtà dell’Ente e considerata la complessità e della diversificazione degli 
adempimenti connessi al settore della protezione dei Dati personali e delle responsabilità ricadenti in capo 
alle Amministrazioni pubbliche; 

Visto il preventivo della D.ssa Giusti Maria Valeria, ns. prot. 11119 del 15.10.2024, comprendente: 

 Assunzione dell’incarico di Responsabile della protezione dei dati e attuazione di tutte le attività 
previste a suo carico, in particolare: 

o Informare e fornire consulenza al Titolare e al Responsabile nonché ai dipendenti che 
eseguono il trattamento, in merito agli obblighi derivanti dal R.G.D.P. e dalle altre normative 
relative alla protezione dei dati; 

o Sorvegliare l’osservanza del R.G.P.D. e delle altre normative relative alla protezione dei dati; 
o Sorvegliare sulle attribuzioni di responsabilità, sulle attività di sensibilizzazione, formazione e 

controllo poste in essere dal Titolare e dal Responsabile del trattamento; 
o Fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione di impatto sulla protezione dei dati 

(D.P.I.A.) e sorvegliarne lo svolgimento, ai sensi dell’articolo 35 del regolamento; 
o Cooperare con il garante per la protezione dei dati personali e fungere da pinto di contatto 

con lo stesso per le questioni connesse alla protezione dei dati; 
o Supporto sugli aggiornamenti normativi e comunicazioni del Garante per la protezione dei 

dati personali; 
o Verificare la tenuta dei registri da parte del titolare e del Responsabile del trattamento. 

 Audit interni di verifica periodica; 
 Aggiornamento costante della documentazione e di manuali/regolamenti interni; 
 Elaborazione procedure specifiche/regolamenti per attività operative. 

 

Vista la soglia di importo e le indicazioni procedurali della normativa del caso, per quanto concerne le 
corrette modalità di acquisizione del lavoro, si rende necessario indicare quanto segue: 

 Il D.lgs. n. 36/2023, articolo 17, comma 1, “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione 
di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”; 

 Il D.lgs. n. 36/2023, articolo 17, comma 2, “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economica-finanziaria e tecnico-
professionale”; 

 Il D.lgs. n. 36/2023, articolo 50, comma 1, lettera b), “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: (...) lettera b) affidamento diretto 
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 



che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante”; 

Considerato che è stata effettuata una trattativa diretta sulla piattaforma telematica PlaceVDA della Centrale 
Unica di Committenza della Valle d’Aosta (numero registro di sistema PE152536-24) e dato atto che 
l’importo di aggiudicazione ammonta a € 4.140,00 al netto degli oneri I.V.A.; 

Preso atto che sono state effettuate le verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni presentate in sede di gara 
che hanno dato esito positivo; 

Ritenuto quindi procedere, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b), mediante affidamento diretto alla D.ssa 
Maria Valeria Giusti, con sede in Via Ravaschietto, 25/1 – 10015 Ivrea (TO), C.F. GSTMVL66B51E379P/P.IVA: 
09257960014; 

Rilevata quindi la necessità di procedere all’assunzione di idoneo impegno di spesa per la copertura della 
spesa relativa al servizio di Responsabile della protezione dei dati e adempimenti di cui al Regolamento UE 
679/2016 per l’anno 2025, la somma di 5.050,80 IVA inclusa, al capitolo 1.00.02.02, all’ Art. 40 “Servizi per  il 
funzionamento dell’Ente” della parte spesa del bilancio 2024/2026, a favore della D.ssa Giusti Maria Valeria 
con sede legale a Ivrea (TO), Via Ravaschietto, 25/1 cap 10015 – Cod. Fisc. GSTMVL66B51E379P/P.Iva 
09257960014; 
 
Rilevato che ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, recante “Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, alla presente procedura concorsuale è 
stato assegnato il seguente codice di gara (codice C.I.G.): B3FAEBB1FA; 

Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d’interessi, anche potenziale, che comportino 
l’obbligo di astensione da parte dei dipendenti, del responsabile dell’istruttoria e dei dirigenti che 
partecipano alla presente procedura, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 e ai sensi dell’art. 6.bic della 
legge 7 agosto 1990, n. 241; 

Rilevato che, al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, si è accertato 
preventivamente che la spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 
8, del D. lgs. 267/2000; 

Acquisito il visto di regolarità contabile espresso dal segretario, ai sensi dell’articolo 183, comma 7 del d.lgs. 
n. 267/2000 aggiornato al d.lgs. n. 118/2011, come modificato dal D.lgs. n. 126/2014 e dell’articolo 5, 
comma 1, lettera A) e lettera B1) e c) del regolamento di contabilità dell’ente; 

Dato atto che la sottoscrizione del presente atto vale espressione favorevole del parere di legittimità, 
espresso ai sensi del combinato disposto dagli artt. 9 della L.R. 46/98 e 59 della L.R. 45/95; 

 
DETERMINA 

 
1. di considerare quanto citato nelle premesse; 

 
2. di aggiudicare definitivamente il servizio servizio di Responsabile della protezione dei dati e adempimenti 

di cui al Regolamento UE 679/2016 per l’anno 2025 alla D.ssa GIUSTI Maria Valeria con sede in Via 
Ravaschietto, 25/1 – 10015 Ivrea (TO), Cod. Fisc. GSTMVL66B51E379P/P.Iva 09257960014; 

 
3. di dare atto che l’importo contrattuale ammonta a € 4.140,00 al netto degli oneri I.V.A; 
 
4. di impegnare, la somma per il servizio nella parte spesa del bilancio di previsione pluriennale relativo al 

triennio 2024/2026, per l’intervento in oggetto in favore della Ditta sopra citata e di imputare la spesa di 
cui al presente provvedimento, in relazione alla codifica di bilancio di cui al d.lgs. n. 118/2011, modificato 
dal d.lgs. n. 126/2014, come segue: 
 

Dati IMPEGNO DI SPESA – competenza Segretario 



CAPITOLO Esercizio ART. IMPORTO 

1.02.02 2025 40 – Altri servizi esterni  € 5.050,80 

Codifica di bilancio di cui al d.lgs. n. 118/2011 
Missione Programma Titolo Macro aggregato Codifica di quinto 

livello 
Spesa ricorrente 

01 – Servizi 
istituzionali, 
generali e di 
gestione 

02 – 
Segreteria 
generale 

1 - Spese 
correnti 

103 - Acquisto di 
beni e servizi 

1.03.02.10.001 SI 

 

5. di dare atto che i dati relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari e alla fatturazione elettronica sono i 
seguenti: 

TRACCIABILITA’ FINANZIARIA (art. 3 della L. 136/2010) 
CIG B3FAEBB1FA 
La Ditta si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 
2010 n. 136, recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia”, a pena di nullità assoluta del contratto, come da dichiarazione acquisita agli atti 
della Unité des communes valdôtaines Evançon. 

 
 Dati FATTURAZIONE ELETTRONICA 

Denominazione Ente Unité des communes valdôtaines Evançon oppure Unione dei comuni 
valdostani Evançon 

VAT number 00574890075 
Codice fiscale 81005750070 
Indirizzo Via delle Murasse 1/d 
Città Verrès 
CAP 11029 
Provincia Aosta 
Codice univoco ufficio  UFXPKS 

 
6. di dare atto che l’obbligazione giuridica passiva è esigibile nell’esercizio finanziario 2024;  

 
7. di dare comunicazione del presente atto al presidente; 

 
8. di dare atto che: 
 la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 
 la presente determinazione va pubblicata all’albo pretorio informatico di questo ente per 15 giorni 

consecutivi; 
 la presente determinazione va inserita nel fascicolo delle determinazioni del Segretario, tenuto 

presso il suo ufficio.  
 
 
 



Verrès, 28/10/2024 
 

IL  SEGRETARIO 
(F.to Dott. VICQUERY Sergio) 

 
 

 
Il sottoscritto segretario ai sensi dell’articolo 183, comma 7 del d.lgs. n. 267/2000 aggiornato al d.lgs. n. 
118/2011, come modificato dal d.lgs. n. 126/2014 e dell’articolo 5, comma 1, lettera A) e lettera B1) e c) del 
regolamento di contabilità dell’ente; 
 

APPONE 

o Il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, con il quale si attesta: 
 La disponibilità di stanziamento nell’intervento interessato; 
 La verifica sulla situazione patrimoniale dell’ente; 
 Il corretto riferimento della spesa, delle voci del bilancio e ai capitoli; 
 La corretta imputazione a bilancio; 
 L’idoneità della documentazione a corredo anche sotto il profilo fiscale. 

 
CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

B3FAEBB1FA 2025 737 01021 103 10202 10202 40 5.050,80 
 
Accertamenti: 
 

Anno Num. Risorsa Codifica di V livello Importo € 
     

 
 
Verrès, 28/10/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(F.to  Dott. VICQUERY Sergio) 

 
 

 Il sottoscritto Segretario attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata, in data 

odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questa Unité accessibile al 

pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

Verres, lì 28/10/2024 
 Il Segretario 

F.to (Dott. VICQUERY Sergio) 
 

 
È copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Verres, li 28/10/2024 

 
F.to IL  SEGRETARIO 

=======================================================================


